

## 資料一日本郵便株式会社の補足データ

---

2024年 2月14日

## 1. 日本郵便(連結)

単位: 億円

	2022年	2023年	増減	2022年	2023年	増減	2023年	2024年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		10月期～ 12月期	10月期～ 12月期		3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
営業収益	36,569	34,515	△ 2,053	9,335	9,150	△ 185	26,351	24,949	△ 1,401
郵便業務等収益	20,219	20,409	+ 190	5,727	5,368	△ 358	15,409	14,708	△ 700
銀行代理業務手数料	3,543	3,400	△ 143	853	790	△ 62	2,596	2,424	△ 171
生命保険代理業務手数料	1,902	1,348	△ 554	333	304	△ 28	1,027	929	△ 97
郵便局ネットワーク維持交付金	2,909	2,808	△ 101	702	750	+ 48	2,106	2,250	+ 144
国際物流業務等収益	6,872	5,388	△ 1,483	1,366	1,202	△ 164	4,299	3,328	△ 970
その他の営業収益	1,120	1,159	+ 38	353	734	+ 381	912	1,306	+ 394
営業費用	35,086	33,677	△ 1,409	8,614	8,661	+ 47	25,278	24,661	△ 617
人件費	22,178	21,268	△ 909	5,342	5,332	△ 9	15,771	15,745	△ 26
経費	12,907	12,408	△ 499	3,272	3,328	+ 56	9,507	8,915	△ 591
営業利益	1,482	838	△ 644	721	489	△ 232	1,072	287	△ 784
営業外収益	61	97	+ 36	15	10	△ 5	71	38	△ 33
営業外費用	108	139	+ 30	43	31	△ 12	102	87	△ 14
経常利益	1,435	796	△ 639	693	468	△ 225	1,041	238	△ 803
特別利益	167	163	△ 3	5	22	+ 16	71	110	+ 38
特別損失	245	88	△ 156	17	10	△ 7	27	34	+ 7
税金等調整前当期純利益	1,357	870	△ 486	681	479	△ 201	1,085	314	△ 771
法人税等	433	262	△ 171	29	20	△ 8	173	69	△ 103
当期純利益	923	608	△ 314	651	459	△ 192	912	244	△ 667
非支配株主に帰属する当期純損益	△ 9	△ 11	△ 2	△ 3	1	+ 4	△ 6	△ 3	+ 3
親会社株主に帰属する当期純利益	932	620	△ 311	655	458	△ 196	918	248	△ 670

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 当期からJPロジスティクスグループ社及びJPロジスティクス社(以下、「JPロジグループ」といいます。)のセグメントを「国際物流事業」から「郵便・物流事業」に変更したことに伴い、「2023年3月期決算」、「2022年10月期～12月期」及び「2023年3月期3Q決算」の数値を組み替えております。

## 2. 郵便・物流事業

単位: 億円

	2022年	2023年	増減	2022年	2023年	増減	2023年	2024年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		10月期～ 12月期	10月期～ 12月期		3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
営業収益	20,412	20,564	+ 152	5,769	5,409	△ 359	15,529	14,825	△ 704
営業費用	19,389	20,234	+ 844	5,251	5,280	+ 28	15,074	15,203	+ 129
人件費	12,212	12,627	+ 414	3,186	3,230	+ 43	9,344	9,456	+ 112
給与手当等	10,142	10,482	+ 339	2,651	2,676	+ 25	7,750	7,819	+ 68
退職給付費用	434	459	+ 25	115	118	+ 3	344	354	+ 10
法定福利費	1,635	1,684	+ 49	420	434	+ 13	1,248	1,282	+ 34
経費	7,176	7,607	+ 430	2,064	2,050	△ 14	5,730	5,747	+ 16
郵便窓口業務費	1,986	1,972	△ 13	528	501	△ 27	1,490	1,449	△ 41
減価償却費	708	674	△ 33	165	165	+ 0	505	500	△ 4
租税公課	278	276	△ 2	74	68	△ 6	209	202	△ 6
集配運送委託費	2,207	2,446	+ 238	678	714	+ 35	1,865	1,958	+ 93
その他	1,995	2,237	+ 241	616	599	△ 17	1,659	1,636	△ 23
営業損益	1,022	330	△ 692	518	129	△ 388	455	△ 378	△ 833

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 当期からJPロジグループのセグメントを「国際物流事業」に変更したことに伴い、「2023年3月期決算」、「2023年10月期～12月期」及び「2023年3月期3Q決算」の数値を組み替えております。

### 3. 郵便局窓口事業

単位: 億円

	2022年	2023年	増減	2022年	2023年	増減	2023年	2024年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		10月期～ 12月期	10月期～ 12月期		3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
営業収益	11,517	10,740	△ 777	2,783	3,097	+ 314	8,162	8,397	+ 235
郵便手数料	1,986	1,972	△ 13	528	501	△ 27	1,490	1,449	△ 41
銀行手数料	3,543	3,400	△ 143	853	790	△ 62	2,596	2,424	△ 171
保険手数料	1,902	1,348	△ 554	333	304	△ 28	1,027	929	△ 97
郵便局ネットワーク維持交付金	2,909	2,808	△ 101	702	750	+ 48	2,106	2,250	+ 144
その他の収益	1,175	1,210	+ 35	366	750	+ 384	942	1,343	+ 401
物販事業	380	369	△ 10	159	157	△ 2	320	314	△ 5
不動産事業	332	293	△ 38	75	458	+ 382	218	617	+ 398
提携金融事業	75	75	△ 0	17	19	+ 1	57	58	+ 0
その他	386	472	+ 85	113	115	+ 2	345	352	+ 7
営業費用	11,272	10,247	△ 1,024	2,580	2,741	+ 161	7,586	7,737	+ 150
人件費	8,330	7,335	△ 995	1,823	1,780	△ 43	5,442	5,349	△ 93
給与手当等	6,791	6,004	△ 787	1,491	1,454	△ 36	4,456	4,373	△ 82
退職給付費用	458	366	△ 91	91	85	△ 6	274	257	△ 17
法定福利費	1,081	964	△ 116	240	240	△ 0	711	718	+ 6
経費	2,941	2,912	△ 29	756	961	+ 204	2,144	2,387	+ 243
減価償却費	368	356	△ 12	89	98	+ 8	267	281	+ 13
租税公課	203	202	△ 1	49	47	△ 2	153	157	+ 3
その他	2,369	2,353	△ 16	617	815	+ 198	1,723	1,949	+ 225
営業利益	245	493	+ 247	203	356	+ 152	575	660	+ 85

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

### 4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

	2022年	2023年	増減	2022年	2023年	増減	2023年	2024年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		10月期～ 12月期	10月期～ 12月期		3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
営業収益	8,279	5,819	△ 2,460	1,472	1,252	△ 220	4,609	3,537	△ 1,071
エクスプレス事業	1,194	-	△ 1,194	-	-	-	-	-	-
フォワーディング事業	3,038	2,301	△ 736	497	324	△ 172	1,986	954	△ 1,031
ロジスティクス事業	3,324	3,510	+ 185	974	926	△ 48	2,617	2,577	△ 40
コーポレート等	721	7	△ 714	1	1	+ 0	5	5	+ 0
営業損益 (EBIT)	346	113	△ 233	26	20	△ 5	113	58	△ 55
エクスプレス事業	△ 19	-	+ 19	-	-	-	-	-	-
フォワーディング事業	212	93	△ 119	7	△ 3	△ 11	105	△ 9	△ 114
ロジスティクス事業	136	100	△ 35	32	35	+ 3	70	100	+ 29
コーポレート等	17	△ 80	△ 97	△ 13	△ 11	+ 2	△ 62	△ 32	+ 29

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2023年3月期セグメント間の一部事業の組替えにより、2022年3月期の数値を組み替えております(全体合計額は一致)。

注3: 当期からJPロジグループのセグメントを「郵便・物流事業」に変更したことに伴い、「2023年3月期決算」、「2022年10月期～12月期」及び「2023年3月期3Q決算」の数値を組み替えております。

注4: エクスプレス事業の「2022年3月期決算」の営業損益 (EBIT) には、IFRSに基づき停止した減価償却費を計上しております(これに伴う影響はコーポレート等で取消)。

注5: エクスプレス事業は、2021年8月31日付で事業譲渡が完了しております。

## 5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2022年	2023年	増減	2022年	2023年	増減	2023年	2024年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		10月期～ 12月期	10月期～ 12月期		3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
総計	19,192,732	18,538,319	△ 654,413	4,570,508	4,256,457	△ 314,050	13,162,812	12,440,916	△ 721,896
郵便物	14,857,863	14,445,101	△ 412,762	3,513,461	3,248,478	△ 264,983	10,091,070	9,599,825	△ 491,245
内国	14,833,119	14,423,155	△ 409,964	3,506,575	3,241,594	△ 264,981	10,074,811	9,582,369	△ 492,442
普通	14,329,819	13,870,967	△ 458,852	3,374,380	3,113,247	△ 261,133	9,657,143	9,190,950	△ 466,194
第一種	7,675,104	7,532,007	△ 143,097	1,985,358	1,777,071	△ 208,287	5,812,476	5,465,680	△ 346,796
第二種	5,049,532	4,936,378	△ 113,155	1,340,460	1,291,413	△ 49,047	3,672,891	3,568,210	△ 104,681
第三種	173,491	163,434	△ 10,057	41,754	39,048	△ 2,707	124,731	115,573	△ 9,157
第四種	16,634	15,261	△ 1,373	3,900	3,281	△ 619	11,784	10,198	△ 1,586
年賀	1,367,774	1,170,803	△ 196,971						
選挙	47,284	53,084	+ 5,801	2,908	2,434	△ 473	35,262	31,288	△ 3,974
特殊	503,300	552,188	+ 48,888	132,195	128,347	△ 3,848	417,668	391,419	△ 26,249
国際(差立)	24,743	21,946	△ 2,798	6,886	6,884	△ 2	16,259	17,457	+ 1,198
通常	13,324	11,877	△ 1,447	3,888	4,334	+ 446	8,852	9,967	+ 1,115
小包	2,849	2,062	△ 787	561	606	+ 45	1,515	1,711	+ 195
国際スピード郵便	8,570	8,007	△ 563	2,438	1,945	△ 493	5,892	5,779	△ 113
荷物	4,334,870	4,093,218	△ 241,652	1,057,046	1,007,979	△ 49,068	3,071,742	2,841,091	△ 230,651
ゆうパック	988,575	980,317	△ 8,258	269,038	276,416	+ 7,378	746,845	762,387	+ 15,542
(再掲)ゆうパケット	420,125	425,943	+ 5,818	109,787	123,072	+ 13,285	318,231	342,147	+ 23,916
ゆうメール	3,346,295	3,112,902	△ 233,394	788,009	731,563	△ 56,446	2,324,897	2,078,704	△ 246,193

注1:四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2:選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

### (参考) 荷物単価

単位:円

	2023年	2024年	増減
	3月期 3Q決算	3月期 3Q決算	
ゆうパック	642	641	△ 0
ゆうパケット	179	176	△ 3
ゆうメール	65	66	+ 1

注:記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。